UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBC&XHS
V/v tuyên truyền triển khai Luật Thực hiện
dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Yên Bái

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày        tháng  6  năm 2023

  Kính gửi:
- Các cơ quan báo chí địa phương;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thiết lập trang thông tin điện tử trên internet.

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Yên Bái về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Sở Thông
tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương; Trung tâm Điều
hành thông minh tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và
Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố; Các cơ quan thiết lập trang thông tin điện
tử trên internet triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn
với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các Nghị quyết
chuyên đề, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể đảng viên,
công chức, viên chức và người lao động với tinh thần đổi mới, chất lượng, bảo
đảm sâu, rộng, có sức lan tỏa tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động,
nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao
động; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu
trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Công khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về dân
vận chính quyền, dân chủ cở sở; các chủ trương, chính sách, liên quan đến lĩnh
vực hoạt động của Ngành như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW
ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác
dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày
09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan
hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày
16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận
trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới,...

3. Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của các
cơ quan quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Gắn việc thực hiện dân
chủ với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. vai trò, trách nhiệm của Uỷ ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị, xã hội trong việc
thực hiện dân chủ ở cơ sở; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân

xã, phường, thị trấn, các tổ chức có sử dụng lao động trong việc tổ chức triển khai
việc thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời thực hiện tốt
trong công tác phối hợp, tạo điều kiện và tiếp thu góp ý của MTTQ, các tổ chức
chính trị - xã hội trong việc phát huy dân chủ.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương;
Trung tâm Điều hành thông minh; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa cấp huyện
căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai tuyên truyền hiệu quả. Phòng Văn hóa
và Thông tin cấp huyện tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai
thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền
trên địa bàn. Đề nghị các cơ quan thiết lập trang thông tin điện tử chủ động tuyên
truyền trên phương tiện quản lý./.

(Sở Thông tin và Truyền thông gửi kèm đề cương tuyên truyền nội dung
cơ bản luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022)

Trân trọng!
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng – Thanh tra;
- Trung tâm chuyển đổi số;
- Lưu: VT, TTBC&XHS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thúc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T11:07:08+0700
	Tỉnh ủy Yên Bái
	Nguyễn Thúc Mạnh<Nguyen Thuc Manh@HUVanYen> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T13:40:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T13:40:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T13:40:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!